
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 173

del 14/04/2025

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Statistici e Demografici

Oggetto: Consultazioni referendarie 8 e 9 giugno 2025. Spese postali. Impegno di spesa. CIG
B67F3D04D2



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica datati 31 marzo 2025, pubblicati in
G.U. n. 75 del 31/03/2025 sono convocati per le giornate di domenica 8 giugno e di lunedì 9
giugno 2025 i comizi relativi alle seguenti consultazioni referendarie:
- “Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione”.
(25A02038)
- “Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale”. (25A02039);
- “Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi”. (25A02040);
-  “Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del
subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o
subappaltatrice,  come  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione”. (25A02041)”;
- “Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza
italiana”. (25A02042);

Visto che  con  determina  della  sottoscritta  Dirigente  Settore  Servizi  alle  Persone  n.
172/14.04.2025 si è provveduto a costituire l’Ufficio Elettorale e ad autorizzare il  personale
elencato  nel  prospetto  allegato  a  tale  atto  (dipendenti  del  Comune  di  Portomaggiore  e
dipendenti dell’Unione Valli e Delizie) ad effettuare lavoro straordinario per lo svolgimento delle
stesse consultazioni referendarie;

Dato atto che con delibera C.C. n. 31 del 09/09/2024, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;
Dato atto che con delibera C.C. n. 49 del 20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile)
è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
per il triennio 2025-2027;
Dato atto che con delibera C.C. n. 50 del 20.12.2024 (dichiarata immediatamente eseguibile)
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;
Considerato  che  con  delibera  G.C.  n.  152  del  23.12.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2025/2027 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;
Dato atto che  con Delibera G.C n. 13 del 28.01.2025 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2025-2027;

Visti i successivi atti integrativi e modificativi;

Visto il Decreto Sindacale n. 7/28.06.2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla D.ssa Elena
Bertarelli la dirigenza del Settore Servizi alle Persone;

Dato atto che con det. Dirigente Settore Servizi alle Persone n. 59/15.02.2025 si è disposto lo
sviluppo dell’assetto organizzativo e gestionale del Settore Servizi alle Persone, confermando
quanto disposto con propria precedente determina 121/2023 per quanto riguarda la nomina dei
responsabili di servizio e di procedimento per i “Servizi Demografici Associati” tra i Comuni di
Portomaggiore e Ostellato;

Rilevato che in tale determinazione è stata individuata la sig.ra Luisella Ferrari, Responsabile
del  Servizio  Provveditorato  ed  Economato  del  Settore  Finanze,  quale  responsabile  del
procedimento  ex art.  6 L.  241/90 per acquisizioni  in funzione di  staff ai  Servizi  Statistici  e
Demografici  (ivi  compresa  la  corrispondenza  con  enti  e  soggetti  esterni  nell’ambito  del
procedimento, nonché la predisposizione delle proposte di provvedimento finale al Dirigente)
per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  necessari  per  l’espletamento  delle  consultazioni
referendarie;

Vista altresì  la Determina del  Dirigente Settore Servizi  alle Persone n. 643 del  30/12/2024
relativa all’incarico di Posizione Organizzativa al dr. Gabriele Casoni, per il coordinamento del
servizio  convenzionato  denominato  “Servizi  Demografici  Associati”  tra  i  Comuni  di
Portomaggiore e Ostellato fino al 28/02/2026;



Visto che, come da richiesta dell’Ufficio Elettorale in atti, si rende necessario provvedere alla
spedizione di cartoline destinate ai residenti AIRE con posta prioritaria, oltre alle comunicazioni
destinati ai cittadini residenti nuovi iscritti e agli elettori interessati allo spostamento del seggio
della frazione di Portorotta per una spesa stimata di Euro 3.500,00;

Visto  che  con  determina  384/2021  questo  Ente  si  è  dotato  in  c/noleggio  di  affrancatrice
digitale automatica dalla ditta AZOLVER ITALIA SRL, utile all’affrancatura di tutta la posta in
partenza, e che tale macchina è sin da allora collegata ad un conto di credito vincolato ed
attivato presso POSTE ITALIANE SPA; 

Considerato che  è  possibile  provvedere  a  tali  spedizioni  richieste  dall’Ufficio  Elettorale
separatamente rispetto alla corrispondenza giornaliera dell’ente, documentandole con apposita
e separata distinta, e che la fatturazione mensile di tutto quanto affrancato viene trasmessa a
fine periodo da POSTE ITALIANE SPA – P.IVA 97103880585 -;

Vista quindi la necessità di integrare i fondi in giacenza sull’apposito conto corrente di credito
attivato c/o POSTE ITALIANE SPA e riservato all’affrancatrice per la somma di Euro 3.500,00;

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  Ferrari  Luisella  attesta,  in  merito
all’istruttoria: 

o di avere rispettato le varie  fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e
della normativa specifica;

o di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi;

o di  essersi  attenuto  alle  Misure  di  prevenzione della  corruzione,  generali  e
specifiche previste nel PIAO in vigore presso l’Ente;

o che la spesa è dettata dalle tariffe di Poste Italiane in base all’esigenza stimata dal
resp. dei servizi demografici;

Vista la Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e s.m.ei. e le indicazioni dell’A.V.C.P.,
per cui è stato assunto il CIG B67F3D04D2 ;

Dato atto che sono contemplate specifiche risorse economiche nell’ambito del Bilancio per
fronteggiare le necessità connesse alle elezioni di cui trattasi;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa di Euro 3.500,00 occorrente alle operazioni di spedizione posta
connesse alle Consultazioni  Referendarie del 08 e 09 Giungo 2025, in particolare, per la
spedizione  di  cartoline  destinate  ai  residenti  AIRE  con  posta  prioritaria  oltre  alle
comunicazioni destinati ai cittadini residenti nuovi iscritti e agli elettori interessati allo
spostamento  del  seggio  della  frazione  di  Portorotta,  tramite  POSTE  ITALIANE  SPA,
attraverso il sistema in uso presso l’Ufficio Protocollo, con l’affrancatrice AZOLVER;

2. di imputare la spesa di  Euro 3.500,00 al Bilancio di Previsione 2025/2027 - annualità
2025 – al seguente capitolo del PEG che presenta adeguata disponibilità finanziaria:

Capitolo Descrizione Conto PF V°livello importo

10000500 Spese per consultazioni 
elettorali

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi
n.a.c.

Euro 
3.500,00

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dalla L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria), il
CIG attribuito all’affidamento in oggetto è B67F3D04D2 ;



4. di effettuare quindi il versamento con mandato sul conto corrente postale intestato a:
“AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA SRL”- 
IBAN IT 43 H 07601 01600 001004704191, 
con indicazione dei seguenti identificativi:
14783 – 5328439;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

6. di dare atto che la spesa di cui alla presente determina si riferisce ad adempimenti di
organizzazione tecnica ed attuazione del Referendum  del 08 e 09 Giugno 2025 e che, a
consultazioni ultimate, sarà presentata richiesta di rimborso per le spese effettivamente
sostenute previa rendicontazione;

7. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme
sulla pubblicità e trasparenza. 

il Dirigente del Settore Servizi alle Persone
f.to in digitale

Elena Bertarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


